



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Natureka“
El. p. vinckus@gmail.com

2017-01-05

Nr. (28.5)-A4-144
Nr.

I

Utenos raj. savivaldybės administracijai
El. p. info@utena.lt

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie
Sveikatos apsaugos ministerijos Utenos
departamentui
El. p. utena@nvsc.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Utenos skyriui
El. p. utena@heritage.lt

Utenos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybai
El. p. utena.pgv@vpgt.lt

UAB „Rilemija“ Tilžės g.170-43, Šiauliai,
El. p. info@rilemija.lt.

Kopija:
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos
Utenos regiono aplinkos apsaugos departamentui
El. p. utena@urd.am.lt

GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA DĖL UAB „NATUREKA“ UTENOS PUNKTO PAVOJINGŲ IR NEPAVOJINGŲ ATLIEKŲ TVARKYMO ĮRENGINIO PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Peržiūrima atrankos išvada

Aplinkos apsaugos agentūros 2016-10-25 priimta atrankos išvada Nr. (28.5)-A4-10682, kad UAB „Natureka“ Utenos punkto planuojamai vykdyti veiklai - pavojingų ir nepavojingų atliekų tvarkymo įrenginio poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma

Apie priimtą 2016-10-25 atrankos išvadą Nr. (28.5)-A4-10682, kad UAB „Natureka“ Utenos punkto planuojamai vykdyti veiklai - pavojingų ir nepavojingų atliekų tvarkymo įrenginiui poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas, paskelbė: laikraštyje „Lietuvos aidas“ 2016-10-29, Nr. 223, laikraštyje „Utenis“ 2016-10-29, Nr. 85(3881), Utenos rajono savivaldybės Leliūnų seniūnijos skelbimų lentoje 2016-10-27, o atsakinga

institucija - Aplinkos apsaugos agentūra (toliau - Agentūra) 2016-10-25 savo internetinėje svetainėje http://gamta.lt/files/SKM_4050161109101800.pdf

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas

UAB „Natureka“, adresas: Šermukšnių g. 11, Noreikiškių k., Ringaudų sen., LT-53363 Kauno r., tel. 8 699 25273, el. paštas: vinckusd@gmail.com.

3. Planuojama ūkinė veikla

UAB „Natureka“ Utenos punkto pavojingų ir nepavojingų atliekų tvarkymo įrenginys (toliau - PŪV).

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Ažuolijos k. 14, Leliūnų sen., Utenos r. sav. Nuo planuojamos veiklavietės iki artimiausios pavienės sodybos yra daugiau kaip 0,15 km atstumas. PŪV vieta iš šiaurės pusės ribojasi su UAB „Umaras“, pietinėje pusėje ribojasi su LVŽF. Pietvakarių kryptimi nuo veiklavietės yra įsikūrusi gyvenvietė (atstumas 0,53 km), iš pietų pusės apie 0,2 km atstumu nuo pastatų ir 0,1 km atstumu nuo teritorijos ribos yra ežeras Raudys, iš kitų pusių veiklavietę supa miškinga vietovė. Šalia UAB „Natureka“ planuojamo Utenos punkto nėra mokyklų, ligoninių ar miegamųjų miesto rajonų, kitų visuomeninės paskirties objektų. Iki Utenos miesto artimiausio mikrorajono yra daugiau kaip 2,7 km atstumas, iki Utenos miesto centro – daugiau kaip 5,0 km atstumas.

PŪV teritorija į saugomas ir Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas nepatenka. Artimiausia saugoma teritorija – 0,9 km atstumu esantis Ažuolijos botaninis zoologinis savivaldybės draustinis. Pakalnių geomorfologinis draustinis nutolęs 5 km į pietvakarius nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija – Ažuolijos miškas (LTUTE0010) nutolusi 900 m atstumu nuo planuojamos teritorijos. Nekilnojamųjų kultūros vertybių planuojamoje teritorijoje nėra.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

UAB „Natureka“ Utenos punkte planuojama pavojingų ir nepavojingų atliekų surinkimas, supirkimas, apdorojimas (rūšiavimas, presavimas, ardymas) ir laikymas. Atliekų laikymas ir apdorojimas (rūšiavimas, presavimas, ardymas) bus atliekamas uždaroje patalpose. Surinktos ir paruoštos naudojimui ar šalinimui atliekos bus perduodamos tolimesniam tvarkymui šias atliekas tvarkančioms įmonėms. Surinktos ir supirktos atliekos bus identifikuojamos, rūšiuojamos ir ženklinamos pagal atliekų sąrašo kodus rankiniu būdu ir laikomos specialiai tam skirtose vietose bei atskirose talpose ir konteineriuose, kaip to reikalauja Atliekų tvarkymo taisyklės. Visos pavojingos atliekos bus laikomos sandariose, atitinkamai paženklintose talpose. Sukaupus transportavimui reikiamą kiekį, atliekos išvežamos į perdirbimo ar šalinimo įmones.

UAB „Natureka“ Utenos punktas, planuoja vykdyti pavojingų ir nepavojingų atliekų surinkimą, laikymą, paruošimą naudoti ar šalinti:

1. Juodųjų ir spalvotojų metalo laužo, kabelių ir metalinių pakuočių atliekų surinkimas/supirkimas, vežimas, importas, eksportas, prekyba bei tarpininkavimas, paruošimas tolimesniam transportavimui, laikinasis laikymas, perdavimas tolimesniam sutvarkymui atliekų tvarkytojams,

2. Elektros ir elektroninės įrangos atliekų supirkimas/surinkimas, vežimas, importas, eksportas, prekyba bei tarpininkavimas, rūšiavimas, laikinasis laikymas, perpakavimas ir perdavimas perdirbimo ar šalinimo įmonėms;

3. Panaudotų katalizatorių surinkimas/supirkimas, vežimas, importas, eksportas, prekyba bei tarpininkavimas, ardymas, sudėtinųjų dalių atskyrimas, rūšiavimas, laikinasis laikymas, importas, eksportas, paruošimas tolimesniam perdirbimui, laikinasis laikymas ir perdavimas tolimesniam tvarkymui atliekų perdirbimo ar šalinimo įmonėms.

4. Pakuočių ir antrinių žaliavų atliekų surinkimas/supirkimas, vežimas, importas, eksportas, prekyba bei tarpininkavimas, rūšiavimas, paruošimas tolimesniam transportavimui ir perdavimas tolimesniems atliekų tvarkytojams;

5. Alyvų atliekų supirkimas/surinkimas, vežimas, importas, eksportas, prekyba bei tarpininkavimas, rūšiavimas, laikinasis laikymas, perpakavimas, maišymas-apdorojimas ir perdavimas perdirbimo ar šalinimo įmonėms;

6. Naftos produktais užterštų atliekų supirkimas/surinkimas, vežimas, importas, eksportas, prekyba bei tarpininkavimas, rūšiavimas, laikinasis laikymas, perpakavimas, atskyrimas, maišymas-apdorojimas ir perdavimas perdirbimo ar šalinimo įmonėms;

7. Išseiktų akumuliatorių ir baterijų surinkimas/supirkimas, importas, eksportas, švino akumuliatorių ardymas, rūšiavimas, importas, eksportas, prekyba bei tarpininkavimas, sudėtinių dalių paruošimas tolimesniam perdirbimui, laikinasis laikymas, ir perdavimas perdirbimo ar šalinimo įmonėms;

8. Kitų nepavojingų atliekų (netinkamų naudojimui padangų, tekstilės atliekų) surinkimas/supirkimas, vežimas, importas, eksportas, prekyba bei tarpininkavimas, paruošimas tolimesniam transportavimui, laikinasis laikymas, perdavimas tolimesniam sutvarkymui atliekų tvarkytojams,

9. Pavojingų atliekų supirkimas/surinkimas, vežimas, importas, eksportas, prekyba bei tarpininkavimas, rūšiavimas, laikinasis laikymas, perpakavimas, maišymas-apdorojimas ir perdavimas perdirbimo ar šalinimo įmonėms;

10. Naudotų hidraulinių amortizatorių surinkimas, vežimas, importas, eksportas, prekyba bei tarpininkavimas, ardymas, sudėtinių dalių atskyrimas, rūšiavimas, paruošimas tolimesniam transportavimui, laikinasis laikymas ir perdavimas tolimesniam tvarkymui atliekų perdirbimo ar šalinimo įmonėms.

Per metus planuojama surinkti 11600 t atliekų, iš kurių 1228 t sudarys nepavojingos atliekos ir 10372 t pavojingos atliekos. Atliekų apdorojimo, ardymo metu susidarys atliekos, kurios papildys surenkamų atliekų srautą. Vienu metu planuojama laikyti 1056,5 t atliekų, iš kurių 849,5 t sudarys pavojingos atliekos ir 207 t nepavojingos atliekos. Atliekų transportavimui bus naudojamas krovininis automobilis, atitinkantis ADR reikalavimus. Planuojama, kad surenkamos atliekos į atliekų tvarkymo įrenginį bus pristatomos 2-3 kartus per dieną. Surinktos atliekos bus rūšiuojamos rankiniu būdu, esant reikalui planuojama atliekas supresuoti, kad būtų sumažintas jų užimamas tūris, ar perpakuoti pagal kiekvienai atliekų grupei keliamus laikymo ar vežimo reikalavimus. Pavojingos atliekos bus presuojamos tik įsitikinus, kad jose nėra jokių skysčių ar dujų, galinčių išsiliesti ar išgaruoti į aplinką. Visos pavojingos atliekos bus laikomos tam skirtose ir atitinkamai paženklintose talpose: skystos, birios ar smulkios pavojingos atliekos bus laikomos sandariose ir laikomų atliekų poveikiui atspariose 60, 100 ir 200 litrų talpos statinėse arba 600, 800 ir 1000 litrų talpos IBC konteineriuose, stambios pavojingosios atliekos – specialiuose sandariuose konteineriuose. Nepavojingos atliekos bus laikomos supresuotos į ryšulius, didmaišiuose arba palaidai, sukrautos į krūvas. Visos laikomos atliekos bus atskirtos vienos nuo kitų, kad nesusimaišytų. Taip apdorotas, supakuotas ir paruoštas naudojimui ar šalinimui atliekas planuojama laikyti sandėlyje iki išvežimo galutiniams atliekų tvarkytojams. Visas mechaninio apdorojimo operacijas (rūšiavimą, presavimą, apdorojimą) bei pavojingų atliekų laikymą numatoma vykdyti uždaroje patalpose, kurios yra pilnai įrengtos, grindys betonuotos. Kai kurias nepavojingas atliekas (plastiką ir pan.) planuojama laikyti šalia sandėlio esančioje pastogėje, po kuria nepatenka atmosferos krituliai. Pavojingos atliekos bus laikomos sandariose, atitinkamai paženklintose talpose.

Vanduo buitiniams reikmėms planuojamas atvežti plastikiniuose konteineriuose. Planuojama per metus sunaudoti iki 50 m³ vandens. Geriamas vanduo užsakomas 20 l plastikiniuose buteliuose. Susidariusios buitinės nuotekos planuojamos kaupti biotualetu rezervuare ir perduoti UAB „TOI-Lietuva“.

Ūkinėje veikloje (atliekų tvarkymo veikloje) vanduo naudoti neplanuojamas, todėl gamybinių nuotekų nesusidarys.

Susidariusios švarios paviršinės nuotekos nuo pastatų be valymo nuvedamos į gamtinę aplinką.

Planuojamai ūkinei veiklai kitų gamtos išteklių (natūralių gamtos komponentų) naudoti neplanuojama.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo "Natura 2000" teritorijoms reikšmingumas

Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritoriją. Artimiausia Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorija – Ažuolijos miškas (LTUTE0010) nutolusi 900 m atstumu nuo planuojamos teritorijos, todėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Utenos departamentas 2016-11-10 raštu Nr. 2.9-742(21.8.7.9.11) paprašė persvarstyti atrankos išvadą, nes jų nuomone vykdant ūkinę veiklą privaloma nustatyti ir įteisinti sanitarinę apsaugos zoną (toliau-SAZ).

Utenos rajono savivaldybės administracija 2016-11-09 raštu Nr. (3.17)s-2716 paprašė persvarstyti atrankos išvadą, nes Nekilnojamojo turto registro centrinio duomenų banko išrašė nurodytas šio žemės sklypo naudojimo būdas neatitinka teritorijų planavimo dokumento (detaliojo plano) sprendinių ir nėra nustatyta sanitarinė apsaugos zona.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą

Poveikio aplinkai vertinimo dokumento (informacijos atrankai) rengėjas UAB „Rilemija“ direktorė Rima Juodkienė, planuojamos ūkinės veiklos organizatorius UAB „Natureka“ direktorius Darius Vinckus. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo subjektų atstovai: Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Utenos departamento atstovė –Aida Babrovienė, Utenos apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos atstovas – Mindaugas Dijokas; atsakingos institucijos – Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Panevėžio ir Utenos skyriaus vedėja Loreta Jovaišienė, vyr. specialistė Daiva Kisielienė. Kultūros vertybių apsaugos departamento prie Kultūros ministerijos Utenos skyrius 2016-12-02 raštu Nr. (9.38-U)2U-825 informavo, kad pritaria priimtai atrankos išvadai ir nedalyvaus priimant galutinę PAV atrankos išvadą.

8. Pastabos, pasiūlymai:

8.1. Prieš pradėdant veiklą, būtina gauti leidimą, pavojingų atliekų tvarkymo licenciją ir užsiregistruoti atliekas tvarkančių įmonių valstybės registre.

8.2. Vykdyti Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Utenos departamento pateiktą sąlygą: vykdant pavojingų atliekų ūkinę veiklą, privaloma nustatyti ir įteisinti 50 m. SAZ. Gretimybėse esant keliams taršos šaltiniams galima nustatyti bendrą SAZ.

8.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

8.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje poveikio aplinkai vertinimo atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį.

8.5. Apie priimtą galutinę atrankos išvadą privaloma informuoti visuomenę, vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. D1-853 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymo Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ patvirtintais reikalavimais. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą

9.1. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Utenos departamento, išnagrinėjusio papildomą informaciją apie planuojamą ūkinę veiklą, 2016-12-15 raštu Nr. 2.9-854(21.8.7.9.11) pateikta išvada, kad planuojamai ūkinei veiklai poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

9.2. Atliekų tvarkymo punkto veiklą numatoma vykdyti sandėliavimo paskirties 904,40 m² ploto patalpose bei prie sandėlio esančioje pastogėje (630 m²), adresu Ažuolijos k. 14, Leliūnų sen., Utenos r. sav., UAB „Natureka“ savo ūkinėje veikloje žemės sklypo prie pastato atliekų laikymui ar apdorojimui nenaudos.

9.3. Aplinkos apsaugos požiūriu jautrių teritorijų PŪV vietoje ir artimoje aplinkoje nėra. Įvertinus planuojamos ūkinės veiklos vietovės jautrumą aplinkosaugos požiūriu ir atstumus iki saugomų teritorijų, saugomoms teritorijoms, tarp jų Europos ekologinio tinklo „Natūra 2000“ teritorijoms, kultūros paveldo vertybėms poveikis nenumatomas.

9.4. PŪV reikšmingos neigiamos įtakos gyvenamajai, rekreacinei, visuomeniniai aplinkai, gyventojų saugai ir visuomenės sveikatai neturės, nes artimiausia gyvenvietė nutolusi 0,530 km. atstumu pietvakarių kryptimi. Veiklavietę supa miškinga vietovė, kuri sulaukys triukšmo sklaidimą;

9.3. PŪV numatoma teritorijoje, kurioje yra visa veiklai vykdyti reikalinga inžinerinė infrastruktūra. Naujų inžinerinių tinklų tiesimas nenumatomas;

9.4. Gamybos procese vanduo nebus naudojamas, todėl nesusidarys gamybinės nuotekos, taip pat nebus teršalų į atmosferą išsiskyrimo ir išmetimo šaltinių;

10. Priimta galutinė atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimta galutinė atrankos išvada – planuojamai ūkinei veiklai - UAB „Natureka“ Utenos punkto pavojingų ir nepavojingų atliekų tvarkymo įrenginiui, Ažuolijos k. 14, Leliūnų sen., Utenos r. sav., poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Jūs taip pat turite teisę apskusti šią išvadą Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102, Vilnius) per vieną mėnesį nuo šios išvados įteikimo Jums dienos.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento Poveikio aplinkai vertinimo ir taršos
prevencijos skyriaus vedėja, atliekanti Poveikio aplinkai
vertinimo departamento direktoriaus funkcijas


Milda Račienė

Daiva Kisieliene tel. (8 389) 69369, el. p. daiva.kisieliene@aaa.am.lt